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Sposób łączenia elastomerów poliuretanowych z metalami

Przedmiotem wynalazku jest sposób łączenia ela-
stometrów (poliuretanowych z metalami zapewnia¬
jący uzyskanie trwałych połączeń tych materiałów.
Sposób ten jest stosowany w procesie wytwarzania
części maszyn i urządzeń, zwłaszcza kół, rolek,
wałków itp. elementów; przeznaczonych do pracy
pod dużymi obciążeniami dynamicznymi i zmien¬
nymi.
W znanych sposobach łączenia elastomerów po¬

liuretanowych z metalami stosowane są trzy pod¬
stawowe technologie, a mianowicie: obtrysk, oble¬
wanie oraz klejenie.
-Pierwsze dwa procesy stosowane są, w zasadzie,

do wytwarzania części pracujących pod obciąże¬
niami statycznymi oraz niewielkimi obciążeniami
/dynamicznymi.
W przypadku części przeznaczonych do pracy pod

diużymi obciążeniami dynamicznymi oraz obciąże¬
niami zmiennymi, najczęściej stosowana jest tech¬
nologia klejenia. Do tego celu stosowane są kleje
(syntetyczne oparte na bazie: epoksydów, poliure¬
tanów lufo kauczuku chloroprenowego isieciowango
izocyjanianem. Kleje te nanosi się w postaci 1—2-
-krotnej warstwy na metal oraz tworzywo, łączy
się sklejone elementy i ulmieszcza pod dociskiem.
Często przed klejeniem, powierzchnia metali pod¬
dawana jest dodatkowej obróbce polegającej na:
piaskowaniu, kulkowaniu, korundowaniu lub wy¬
trawianiu.
Znane sposoby łączenia elastomerów poliuretano-
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wyeh z metalami nie dają możliwości uzyskania
trwałych połączeń tych materiałów. Stosowane me¬
tody wstępnego przygotowania powierzchni metali
wpływają wprawdzie na poprawę adhezji, jednak¬
że nie zimniej szają naprężeń spiętrzonych na grani¬
cy podziału: elastomer poliuretanowy/lmetal. Na¬
prężenia te są skutkiem odmiennego przebiegu od-
iklształceń — elastycznego tworzywa i sztywnego
metalu — powstających w warunkach eksploata¬
cji części maszyn i urządzeń. Ponadto spoina, wy¬
tworzona w wyniku 2—4-krotnego naniesienia kle¬
ju, jest praktycznie warstwą rozdzielającą, której
wytrzymałość jest także mniejsza od wytrzyma¬
łości łączonych materiałów. Pod wpływem długo¬
trwałych obciążeń dynamicznych i zmiennych na¬
stępuje więc ścinanie spoiny, prowadzące w efek¬
cie do niszczenia części.
Sposób według wynalazku polega na wprowadze¬

niu rozproszonej płaszczyzny podziału: elastomer
poliuretanowy (metal poprzez mechaniczne rozwi¬
nięcie powierzchni metalu oraz chemiczną akty¬
wację tworzywa, co umożliwia przenikanie elasto¬
meru poliuretanowego we wgłębienia w metalu
oraz zakotwiczanie się występów metalu w spęcz-
niaiyfm. tworzywie.
W sposobie według wynalazku powierzchnia me¬

talu poddawana jest obróbce wstęjpnej polegającej
na wytworzeniu na, niej faktury wgłębno-wypukłej
Iprzez wygniatanie lub nacinanie krzyżujących się
Honii, o głębokości nacięć nie mniejszej niż 0,4 mm,
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które twarzą figury o zarysach zamkniętych, na¬
tomiast powierzchnia elastomeru poliuretanowego
jest aktywowana chemicznie przez naniesienie na
nią [powłoki dwumetyloformamidu. Następnie na
metal nanosi się cienką warstwę znanego kleju
poliuretanowego, którego zadaniem jest zwiększe¬
nie powinowactwa spęcznianego tworzywa do me¬
talu, oraz łączy metal z tworzywem ii 'umieszcza
podi dociskiem. Wielkość oraz sposób docisku .uza¬
leżnione są od konstrukcji części.
W przypadku łączenia poliuretanowych pierście¬

ni luib tulei z metalowymi rdzeniami docisk wy¬
twarzany jest w wyniku różnicy średnic 4—7°/o, co
odpowiada 8—1S kG/cm2. Połączone materiały ipo-
zostawia się |pod dociskiem w czasie 3—5 godz, w
temperaturze 80—1'20°C oraz sezonuje w tempera¬
turze 18—20° nie miniej niiż 4 godz. lluib łączy me¬
tal z tworzywem w temperaturze 18—20° i pozo¬
stawia pod dociskiem 8—ilS kG/cm2 ponad 15 godz.
Sposób według wynalazku jest technologicznie

(prosty. Połączenie powstałe w wyniku wprowadze-
|nia rozjproszonej płaszczyzny podziału: elastomer
poliiuretanowy/Imetal jest wytrzymałe mechanicznie,
dzięki czemu otrzymane w ten sposób ctzęści ma¬
szyn i urządzeń charakteryzują się długą żywot¬
nością.
Sposób łączenia według wynalazku ofogaśnia bli¬

żej poniższy przykład. Koła prowadnicze splatarek
/lin ciężkich wytwarza się w trzech etapach tech¬
nologicznych.
W pierwszym etapie z termoplastu poliuretano¬

wego o twardości 92M2° Shora A/D formuje się
metodą wtryskową pierścienie o średnicy wew¬
nętrznej 0x = 76 mm i zewnętrznej 02 = 92 mm.
W drugim etapie na zewnętrznej cylindrycznej

powierzchni żeliwnych rdzeni o średnicy 03 =
80 mm wytwarza się fakturę wgłejbno-wypukłą
[przez wygniatanie radełkiem Nr 1 — zamocowa-
nytm w uchwycie tokarki — krzyżujących się linii
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o głębokości nacięć 0,6—0,8 mm, które tworzą fi¬
gury o zarysach zamkniętych. Następnie rdzenie
odtłuszcza się w acetonie lulb octanie etylu i na
radełkowaną (powierzchnię nanosi cienką warstwę
dwuskładnikowego kleju poliuretanowego przygo¬
towanego w stosunku wagowym: 100 cz. żywicy
podstawowej do 7 cz. środka sieciującego.
W trzecim etapie na -wewnętrzną powierzchnię

pierścieni poliuretanowych 0i, nanosi się pędzlem
dwukrotną, cienką warstwę dwumetyloformamidu.
Po upłyfwie 1—2 min od naniesienia drulgiej war¬
stwy, powierzchnia elastomeru poliuretanowego wy¬
kazuje wyraźnie wyczuwalną kleistość. Wówczas
pierścienie nakłada się na rdzenie, stosując przy¬
rząd montażowy zamocowany w prasie [balansowej.
Następnie koła 'umieszcza się w suszarce i wygrze¬
wa w czasie 4 godz. w temperaturze 90—ilO0°C
oraz sezonuje w Czasie 6 godz. w temperaturze
18—20°C.

o

Zastrzeżenie patentowe

Splosób łączenia elastomerów poliuretanowych z
- metalami, znamienny tym, że na powierzchni me¬
talu wytwarza się fakturę wgłęjbno-wypukłą zwła¬
szcza przez wygniatanie lulb nacinanie krzyżują¬
cych się linii o głębokości nacięć nie lmniejtezej niż
0,4 num, które tworzą figury o zarysach zamknię¬
tych, natomiast powierzchnia elastomeru poliureta¬
nowego ijest aktywowana przez naniesienie na nią
powłoki dwumetyloforimamiidu, następnie na metal
nanosi slię cienką warstwę znanego kleju poliureta¬
nowego, łączy go z tworzywem i pozostawia pod
dociskiem 8—15 kg/cm2 iw czasie 3—5 godzin w
temperaturze 80^120°C oraz sezonuje na mniej niż
4 godziny w temperaturze 18—20°C, Łub: łączy me¬
tal z tworzywem w temperaturze 18—20°C i pozo¬
stawia pod dociskiem 8—1-5 kG/cm2 ponad 15 go¬
dzin,
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